به همین علت از شاعرانی که در سده پنجم هجری (زیرا در سده چهارم هجری قمری هنوز زبان فارسی به طور گسترده به پاکستان سرایت نکرده بود و شاعران و نویسندگانی فارسی زبان دیده نمی شوند) بوجود آمده بودند نام عده بسیار کمی بمانده است که از میان آن ها: ابو عبدالله روزبه نکتی لاهوری، ابوالفرج رونی، مسعود سعد سلمان را می توان نام برد.

از میان صوفیان و عارفان و مبلغان اسلام: شیخ صفی الدین کازرونی (م ۳۹۷ ه = ۱۰۰۷ م) شیخ اسماعیل لاهوری (بخاری)، سید علی بن عثمان هجویری لاهوری (معروف به داتا گنج بخش) (م ۴۶۵ ه) و شاه یوسف گردیزی ملقانی م ۵۴۷ ه را نام برد.

علاوه بر آنها علامه ابوریحان بیرونی (که در غالب غزوات سلطان محمود غزنوی به هندوستان در ملازمت او بود و با دانشمندان و حکیمان هند مخالفت کرد و آثار زیادی به عربی و کمی بفارسی هم نوشت) در ملتان زندگی می کرد و بنابراین می توان نام او را در تاریخ فارسی پاکستان آورد.

اما کسانی که در شعر و سخن و تصوف و عرفان پیشرو همه در سرزمین پاکستان بودند و باعث بوجود آمدن ادبیات فارسی در آنجا شدند مختصری پیرامون آنها آورده می شود.

شیخ صفی الدین کازرونی (متوفی ۳۹۷ ه ۱۰۰۷ منطقه ای در سرزمین پاکستان به نام اوچ در نزدیکی ملتان از لحاظ پذیرش صوفیان عظام و عارفان کرام بسیار معروف است و این شهر به خاطر سر راه بودن افغانستان و ایران و پاکستان و هند به صورت مرکز تصوف و عرفان در آمده

مزارش در شهر ملتان (پنجاب) زیارتگاه بزرگ است. شیخ علی بن عثمان هجویری لاهوری معروف به "داتا گنج بخش" کسی که در لاهور (پنجاب) بلکه در همه شبه قاره پاکستان و هند از بالاترین شهرت

و احترام برخوردار شد علی بن عثمان هجویری لاهوری است که تقریباً در سال ۱۰۰۹ م - (۴۰۰ هجری قمری) در غزنین متولد شد و پس از مسافرت به کشورهای مختلف اسلامی و کسب فیض از بزرگان دین و تصوف و عرفان در سایر بلاد همراه با دو تن از رفقای خود به نامهای شیخ احمد حماد سرخسی و ابوسعید هجویری وارد لاهور شد. او در زمان سلطان مودود بن مسعود غزنوی وارد این شهر شد و حکمران محلی رای راجوز را مسلمان کرد. داتا گنج بخش در سال (۴۶۵ / ۱۰۷۲ م) در همان شهر به آخرت شتافت مزار وی مرجع خلائق است.

داتا گنج بخش نخستین صوفی و عارفی در پاکستان است که کتابهای زیادی را تالیف کرده است مانند کشف المحجوب، کشف الاسرار، منهاج الدین، الیاب الیاهل العیان و غیره، او شعر نیز می سروده است و علی تخلص می کرد.